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SEMAINE DU DÉVELOPPEMENT
DURABLE
Est Ensemble s’associe à la semaine du développement durable du 1er au 7  avril. Voici une sélection  
des animations proposées.

✷✷ Bondy 
2 avril de 18h30 à 20h
Portes ouvertes de la ferme Caillard
Ferme Caillard
Organisées par l’association Pommes 
d’Amis, Amap.
TARIF : Gratuit
ACCÈS : Bus 105, 303, 346, 616 TUB 
Blanqui-Carnot.

5 avril
Parcours « Fil vert » : l’écologie dans 
la ville
Divers lieux
Parcours à sensibilité écologique qui 
traverse Bondy du nord au sud.
TARIF : Gratuit

✷✷ Montreuil 
Du 1er au 12 avril
Économisons de l'eau  : lavons nos  
voitures bio... et sans eau !
40 Rue Alexis Lepere 
INFOS : 01 48 70 63 77

✷✷ Noisy-le-Sec
5 avril de 9h à 13h 
Cuisine « anti-gaspi »
Place des découvertes
Stand pédagogique de prévention du 
gaspillage alimentaire. 
TARIF : Gratuit
ACCÈS : Bus 105, 145, 
301 Place-des-découvertes.

5 avril de 9h à 13h 
Jardiner autrement
Parc des Guillaumes
Présentation d’une exposition péda-
gogique pour apprendre à associer les 
cultures au potager et éviter l’utilisa-
tion de produits phytosanitaires.
TARIF : Gratuit
ACCÈS : Bus 102, 545.

5 avril à 18h
Rencontre croisée Emmanuelle 
Heidsieck et Ludovic Harry
Médiathèque Roger-Gouhier
Dans leurs romans, les deux auteurs 
ont imaginé une société kafkaïenne où 
tout serait payant.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 42 67 19
ACCÈS : Bus 105, 145, 
301 Jeanne-d’Arc.

✷✷ Pantin
2 avril de 13h à 17h
Déchèterie mobile 
Place de l’église
TARIF : Gratuit
INFOS : 0 805 055 055
ACCÈS : M.5 Eglise-de-Pantin.

2 avril de 14h30 à 16h30
Atelier compostage
Maison de quartier  
des Courtillières
TARIF : Gratuit
ACCÈS : Bus 134, 234, 
248 Place-du-Marché.

5 avril de 9h à 13h
Stand « anti-gaspi »
Place de l’église
Animation en parallèle de l’opération 
« disco soupe »
TARIF : Gratuit
INFOS : 0 805 055 055
ACCÈS : M.5 Eglise-de-Pantin.

5 avril de 10h à 17h
Installer en ville votre poulailler  
de voisinage 
École Saint-Exupéry
Évènement organisé par  
Les Éco-Liens. 
TARIF : Participation libre
INFOS : ecoliens.idf@gmail.com
ACCÈS : M.5 Eglise-de-Pantin

6 avril de 10h à 18h
Stand d’info sur le tri 
Place de l’église
TARIF : Gratuit
INFOS : 0 805 055 055
ACCÈS : M.5 Eglise-de-Pantin.

✷✷ Romainville
Du 2 au 6 avril
Ciné - environnement 
Le Trianon
Films, rencontres et ateliers.
TARIF : 3,50 € 
INFOS : 01 83 74 56 00
ACCÈS : Bus 105, 129, 
318 Place-Carnot.
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Jeune Public
BOBIGNY

Bibliothèque Elsa-Triolet

Philoz’Enfant
2 avril à 15h
Atelier « philo » pour les enfants de 
8 à 12 ans.

Jeux Vidéo
16, 17, 18, 23, 24 
et 25 avril à 15h
Thomas Was Alone les 16  et 
23  avril pour les enfants à partir de 
8 ans.
Shootmania Storm les 17  et 
24  avril pour les enfants à partir de 
12 ans.
Mini-ninjas les 18 et 25 avril pour 
les enfants à partir de 10 ans.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 95 20 56
ACCÈS : T1 Libération ; Bus 134, 234, 
251, 301 Conservatoire Jean-Wiener.

Dad’Art Art 
Mexiiiicain
2 avril à 15h
Bibliothèque Émile-Aillaud
Atelier artisitique. Prendre l’art au 
sérieux tout en s’amusant.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 47 81 17
ACCÈS : Bus 134, 143, 
234 Avenue-Marcelle.

BONDY

La machine à 
explorer le temps
4 avril à 20h30
Salle André-Malraux
Spectacle d’après l’œuvre de science-
fi ction de H. G Wells. 
TARIFS : 2,70 à 8,30 €
INFOS : 01 48 50 54 68
ACCÈS : Bus 105, 303, 346, 616 TUB 
Eglise-de-Bondy ou Blanqui-Carnot.

LE PRÉ SAINT-GERVAIS

Ne cours pas si vite
5 avril à 11h
La P’tite Criée
La compagnie Mime de Rien
présente son nouveau spectacle.
TARIF : Gratuit
ACCÈS : Bus 170 Mairie-du-Pré-
Saint-Gervais ; P’tit bus du Pré 
Marché-Mairie.

LES LILAS

Des histoires 
pour les tout-petits
5 avril à 10h30
Bibliothèque André-Malraux
Lectures pour les moins de 3 ans.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 46 64 76
ACCÈS : Till Bus Hortensias ;
Bus 129 Paul-de-Kock. 

Histoires d’œufs 
et de poules 
5 avril à 10h30
Espace Louise-Michel
Lectures d’histoires en musique pour 
les enfants à partir de 5 ans.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 46 64 78
ACCÈS : Bus 105, Till Bus 
Joseph-Depinay. 

Le parfum 
de la carotte
30 avril à 10h30
3 mai à 16h
Cinéma du Garde-Chasse

P’tits Cinéphiles du TGC. Pour les 
enfants de 2 à 5 ans.

TARIF : 3,50 €
INFOS : 01 43 60 41 89
ACCÈS : M.11 Mairie-des-Lilas ;
 Bus 105, 129 ; Vélib’. 
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MONTREUIL

Bibliothèque Robert-Desnos

Les mercredis  
de la bibliothèque
2 et 9 avril à 15h
Les sciences à l’honneur.
TARIF : Gratuit

Lékri Dézados
12 avril à 15h
Club de lecture pour les adolescents.

TARIF : Gratuit
INFOS : 01 45 70 69 04
ACCÈS : M.9 Mairie-de-Montreuil ; 
Bus 102, 122 Mairie-de-Montreuil-
Rouget-de-Lisle ; 115 Victor-Hugo.

Le souffle  
de l’accordéon 
5 avril à 11h et 15h
Bibliothèque  
Daniel-Renoult
Mini-clef pour une musique. Causerie 
musicale par Anthony Millet, adaptée 
aux enfants.
TARIF : Gratuit
ACCÈS : Bus 122 Le-Morillon.
 
Bibliothèque Paul-Eluard
2 avril à 15h
Projection d’un conte musical évo-
quant l’histoire de l’inventeur de 
l’accordéon.

5 avril à 11h et 15h
Causerie musicale par Anthony Millet, 
adaptée aux enfants.
TARIF : Gratuit
ACCÈS : M.9 Robespierre

Extravacanza
Du 12 au 28 avril à 15h
Dans toutes les 
bibliothèques
Durant les vacances de Pâques, les 
sciences sont à l’honneur.
TARIF : Gratuit

NOISY-LE-SEC

La Galerie 

I Lol Art
Les mercredis à 16h
Atelier pour les 13-15 ans.

Samedis créatifs
Les samedis à 14h30
Atelier pour les 6-12 ans.

Samedis créatifs 
Les samedis à 16h30
Atelier pour les 4-6 ans.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 42 67 17
ACCÈS : Bus 105, 145, 301, 
545 Jeanne-d’Arc.

Histoire(s) de 
perdre la tête
11 avril à 19h30
Annexe du Londeau
Soirée conte animée par la compagnie 
Huile d’olive et beurre salé.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 41 71 16 04
ACCÈS : Bus 143, 145, 346 Brément.

ROMAINVILLE

Prince et princesse
2 avril à 15h
Médiathèque  
Romain-Rolland
Contes du mercredi pour les enfants 
de 4 à 7 ans.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 71 86 60 16
ACCÈS : Bus 105 Place-du-19-
mars-1962 ; 318 G.-Husson ; 129, 
322 Place-Carnot.

Passe Passera
12 avril à 9h 45 et à 11h
Palais des fêtes
Concert déambulatoire. À partir de 
4 ans.
TARIF : 1,50 à 5 €
INFOS : 01 71 86 60 16
ACCÈS : Bus 105 Place-du-19-
mars-1962 ; 318 G.-Husson ; 129, 
322 Place-Carnot.

Clochette et la fée 
pirate 
26 avril à 14h30
Cinéma le Trianon

Ciné-philo sur le thème : la force et la 
faiblesse. à partir de 7 ans.
TARIFS : 4 à 6 €
INFOS : 01 83 74 56 06
ACCÈS : Bus 105 Place-du-19-
mars-1962 ; 318 G.-Husson ; 129, 
322 Place-Carnot.
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Du clavecin 
au pianoforte
8 avril à 18h30

Concert
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 31 16 62
ACCÈS : T.1 Libération ; Bus 134, 234, 
251, 301 Conservatoire Jean-Wiener.

L’Orch’Est Ensemble
5 avril à 19h30
6 avril à 15h30
Centre de Médecine 
Physique et de réadaptation
Italienne à Alger de Rossini, 
Symphonie, Paukenwirbel n°103  in 
Es Mvt 1,3,4 de Haydn, Concerto pour 
harpe de Ginastera.

TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 70 60 04 
ACCÈS : T.1 Auguste-Delaune ; Bus 134, 
146, 234, 303 Rue-des-Peupliers.

BONDY

Mélodie Française au 
XXe siècle
9 avril à 20h30
Auditorium 
Angèle et Roger Tribouilloy
Soirée lyrique et poétique autour de 
Francis Poulenc, Pierre Wissmer et Daniel 
Lesur.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 50 41 50
ACCÈS : Bus 105 Pierre-Brossolette.

Musique LE PRÉ SAINT-GERVAIS

Concert
jazz-électro
11 avril à 19h30
La P’tite Criée
Un mélange original de sonorités et 
d’infl uences interprété par le groupe 
cELLp.
TARIF : Gratuit
ACCÈS : Bus 170 Mairie-du-Pré-
Saint-Gervais ; P’tit bus du Pré 
Marché-Mairie.

LES LILAS

Tremplin musical
5 avril à 20h
Espace Louise-Michel
En partenariat avec l’association 
Jeunes Actifs.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 46 07 20
ACCÈS : M.11 Mairie-des-Lilas ; 
Bus 105, 129 ; Vélib’.

Théâtre du Garde-Chasse

Chansons d’ici 
et d’ailleurs
8 avril à 19h30
Florilège de berceuses, comptines
et chansons traditionnelles.

Concert 
de printemps
11 avril à 20h
Par les élèves et les ensembles
du conservatoire communautaire.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 43 60 41 89
ACCÈS : Bus 129, Till Paul-de-Kock.

BAGNOLET

Salle des Malassis

Concert
7 avril à 19h
Par le département vents du conser-
vatoire Erik-Satie.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 83 74 56 20

Hip-Hop par Rocé
11 avril à 20h30
Concert rap.
TARIFS : 5 à 14 €
INFOS : 01 49 93 60 81
ACCÈS : Bus 76, 
122 Pierre-et-Marie-Curie.

Histoire 
de la musique
10 avril à 19h
Médiathèque
Concert par les élèves du département 
piano du conservatoire Erik-Satie.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 83 74 56 20
ACCÈS : Bus 76, 102, 122, 318, 
351 La-Poste.

BOBIGNY

Conservatoire Jean-Wiener

No, No, Nanette
3 et 4 avril à 19h
Comédie musicale américaine créée à 
Broadway en 1924.
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MONTREUIL

Conservatoire

Wednesday night 
fever
2 avril à 20h15
De Gilles Binchois (XVe siècle) à 
Quenn, en passant par John Coltrane 
ou Edvard Grieg, tout est prétexte à 
jouer ensemble ! 

Lalatiana
12 avril à 20h30
Musique traditionnelle des hauts-pla-
teaux de Madagascar.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 70 60 04
ACCÈS : M.9 Croix-de-Chavaux ; 
Bus 102, 115, 122 Croix-de-Chavaux.

Montreuil 
Mix Festival
Du 15 au 18 avril
Théâtre Berthelot
INFOS : 01 41 72 10 35
ACCÈS : M.9 Croix-de-Chavaux ; 
Bus 102, 115, 122 Croix-de-Chavaux.

10e édition 
du festival Sonic 
Protest
11 et 12 avril
La Parole Errante
Dans le cadre du festival Itinerrances, 
spectacle de musique et de danse.
TARIFS : 13 à 16 €
INFOS : www.la-parole-errante.org 
ACCÈS : M.9 Croix-de-Chavaux ; 
Bus 102, 122 Croix-de-Chavaux, 115, 
127 Wilson-Gabriel-Péri.

 Cinémas
Séances spéciales
dans les cinémas 
d'Est Ensemble
BAGNOLET

Buffet Froid revisité
3 avril à 20h30
Cin’Hoche
Ciné-mix. Les élèves du conservatoire 
Erik-Satie interprètent en direct la 
bande originale du fi lm.
TARIFS : 2 à 5,60 €
INFOS : 01 83 74 56 80 
ACCÈS : M.3 Gallieni ; Bus 76, 
122 Mairie-de-Bagnolet.

PANTIN

Concert de printemps
5 avril à 20h30
Salle Jacques-Brel
Concert de l’Orchestre d’Harmonie de 
Pantin. 
TARIF : Gratuit
ACCÈS : M.7 Aubervilliers-Pantin-
Quatre-Chemins ; Bus 170, 249, 
330 Quatre-Chemins ; Vélib’.

ROMAINVILLE

Cucul mais pas que...
4 avril à 20h30
Palais des fêtes
TARIFS : 5 à 8 €
INFOS : 01 49 15 55 26
ACCÈS : Bus 105 Place-du-19-
mars-1962 ; 129, 318 Mairie-de-
Romainville ; 322 Place-Carnot.

BONDY

Tante Hilda
5 et 6 avril 
Cinéma André-Malraux
Ciné-débat autour du fi lm 
d'animation.
TARIFS : 4 à 6 €
ACCÈS : Bus 105, 303, 346, 616 TUB 
Eglise-de-Bondy ou Blanqui-Carnot.

Mandela ou l’éga-
lité « arc-en-ciel » 
5 avril de 15h à 17h
Centre Nelson-Mandela
Ciné-débat après la projection.
TARIFS : Gratuit
INFOS : 01 48 50 56 61 

ROMAINVILLE

Le Trianon

Cléopâtre 
6 avril à 16h30
Ciné-péplum.

Romanès
9 avril à 20h30
Ciné-cirque.

La cour de Babel
10 avril à 20h30
Ciné-rencontre.

TARIFS : de 4 à 6€
INFOS : 01 83 74 56 06
ACCÈS : Bus 105, 129, 318, 
322 Place- Carnot.
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Spectacles
BOBIGNY

Chroniques 
du bord de scène – 
Saison VI
Du 18 au 27 avril
MC 93
TARIF : 9 €
INFOS : 01 41 60 72 72
ACCÈS : M.5 Bobigny-Pablo-Picasso ; 
T.1 Hôtel-de-ville ; Bus 134, 146, 
148, 234, 251, 301, 303, 322, 615, 
620 Bobigny-Pablo-Picasso.

LES LILAS

Oreste aime 
Hermione qui aime 
Pyrrhus qui aime 
Andromaque 
qui aime Hector 
qui est mort… 
10 avril à 20h
Espace Louise-Michel

D’après Andromaque de Jean Racine.
TARIFS : 9 à 20,50 €
INFOS : 01 43 60 41 89
ACCÈS : Bus 105, Till Bus 
Joseph-Depinay. 

NOISY-LE-SEC

Théâtre des Bergeries

Rendez-vous Gare 
de l’Est 
1er et 2 avril à 20h30
Pièce de Guillaume Vincent.
TARIFS : 7 à 13 €

Oncle Vania
8 avril à 20h30

Pièce de Tchekhov mise en scène par 
Christian Benedetti.
TARIFS : 11 à 18 €

Les serments 
indiscrets
29 avril à 20h30
Pièce de Marivaux mise en scène par 
Christophe Rauck.
TARIFS : 14 à 24 €
INFOS : 01 41 83 15 20
ACCÈS : RER E Noisy-le-Sec ; 
T1 Gare-de-Noisy-le-Sec ; Bus 105, 
145, 301 Jeanne-d’Arc.

PANTIN

Antigone
29 avril à 19h30
Théâtre du fi l de l’eau
Spectacle de marionnettes. Comment 
agir en tant qu’être humain  ? 
Sommes-nous vraiment libres dans 
nos actions ?
TARIFS : 3 à 18 €
INFOS : 01 49 15 41 70
ACCÈS : M.5 Eglise-de-Pantin.
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Hors limites
LE PRÉ SAINT-GERVAIS

Rencontre autour 
de la BD
3 avril à 19h30
Bibliothèque François-
Mitterrand
Rencontre avec Julie Birmant, 
auteure de BD, et Clément Oubrerie, 
dessinateur.
INFOS : 01 48 44 69 96 
ACCÈS : Bus 61 Jean-Jaurès ; 
249 Les-Pommiers 

LES LILAS

Lecture dansée
2 avril à 15h
Bibliothèque André-
Malraux
Dans le cadre du festival Hors 
limites.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 46 64 80
ACCÈS : Till Bus Hortensias ; 
Bus 129 Paul-de-Kock. 



MONTREUIL

Bibliothèque Robert-Desnos

Écrire avec... 
le sport 
3 avril à 19h
(Re)découvrir 
un classique : 
littérature et 
insurrections
5 avril à 16h
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 45 70 69 04
ACCÈS : M.9 Mairie-de-Montreuil ; 
Bus 102, 122 Mairie-de-Montreuil-
Rouget-de-Lisle ; 115 Victor-Hugo.

www.hors-limites.fr

Conférences
Café littéraire : 
cinéma et littérature
19 avril à 16h
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 45 70 69 04
ACCÈS : M.9 Mairie-de-Montreuil ; 
Bus 102, 122 Mairie-de-Montreuil-
Rouget-de-Lisle ; 115 Victor-Hugo.

Rencontre avec 
J. Bosco Peleket 
12 avril à 15h
Bibliothèque Colonel-Fabien
Club lecture – Lisons futé !
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 45 70 60 02
ACCÈS : Bus 129 La Boissière.

Loisirs
LE PRÉ SAINT-GERVAIS

Braderie Enfance
5 avril de 9h à 13h
Ecole Jaurès-Brossolette
INFOS : 01 49 42 73 46
ACCÈS : Bus 61 Jean-Jaurès ; 
249 Les-Pommiers.

Stage théâtral 
du 14 au 18 avril
Maison gervaisienne 
des associations
INFOS : 0149 42 73 78 
ACCÈS : Bus 170 Mairie-du-Pré-
Saint-Gervais ; P’tit bus du Pré 
Marché-Mairie.

NOISY-LE-SEC

Quand voir c’est 
sentir et donc déjà 
savoir
5 avril à 15h30
La Galerie
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 42 67 17
ACCÈS : Bus 105, 145, 
301 Jeanne-d’Arc.

PANTIN

Hommage 
à Moussa Konaté 
26 avril à 14h
Bibliothèque 
Romain-Rolland
Écrivain engagé et maître du polar 
africain. Rencontre animée par Maëtte 
Chantrel.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 15 37 20
ACCÈS : Bus 134, 234, 
248 Place-du-Marché.

ROMAINVILLE

Temps de l'enfant :
quels rythmes pour 
quels besoins ? 
10 avril à 18h30
Médiathèque
Avec François Testu chronopsycho-
logue et François Maurer, pédiatre.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 15 56 93
ACCÈS : Bus 105 Place-du-19-
mars-1962 ; 318 G.-Husson ; 129, 
322 Place-Carnot.

BAGNOLET

Médiathèque

Voix d’écriture
2 avril à 19h
Lecture spectacle, hommage à 
Marguerite Duras, par le Studio 
Théâtre Balthar.

L’écriture 
de soi dans la BD, 
le cinéma 
et la musique
4 avril à 19h
Dans le cadre de la résidence d’écri-
ture d’Olivier Charneux.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 93 60 90
ACCÈS : M.3 Gallieni ; Bus 76, 102, 
122, 318, 351 La-Poste.
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Expos
BOBIGNY

Alice[s] le miroir 
à trois faces
Du 9 avril au 24 mai
Bibliothèque Elsa-Triolet

Cette exposition revisite le conte fan-
tastique de Lewis Carroll, Alice aux 
pays des merveilles.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 95 20 56
ACCÈS : T.1 Libération ; Bus 134, 234, 
251, 301 Conservatoire Jean-Wiener.

BONDY

Travaux des adultes
Jusqu’au 4 avril
Espace Marcel-Chauzy
Œuvres des élèves des ateliers d’arts 
plastiques.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 48 50 54 68
ACCÈS : Bus 105, 303, 346, 616 TUB 
Eglise-de-Bondy ou Blanqui-Carnot.

LE PRÉ SAINT-GERVAIS

En sommeil #02
Du 25 avril au 22 juin
Galerie Louise
Toujours dans une volonté de décloi-
sonnement, Louise met différentes 
pratiques artistiques en regard  : 
peinture, photo, vidéo, dessin, objet..
Vernissage le 24 avril.
TARIF : Gratuit
INFOS : 09 50 24 14 78
ACCÈS : Bus 61 Place-Séverine.

LES LILAS

Mirror image 
de James Hopkins
Jusqu’au 5 mai 
Espace culturel 
d’Anglemont
Installation et sculptures.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 46 48 07 20
ACCÈS : Till Bus Hortensias ; 
Bus 129 Paul-de-Kock. Montreuil.

Territoires 
commun(e)s
Jusqu’au 25 mai
Centre d’art contemporain
Art et architecture dans les grandes 
villes.
TARIF : Gratuit
ACCÈS : M.9 Robespierre ; 
Bus 318 Robespierre.

PANTIN

Jardiner la ville 
Jusqu’au 26 avril
Bibliothèque Elsa-Triolet
Bâtissez votre ville idéale.
TARIF : Gratuit
INFOS : 49 15 45 04
ACCÈS : M.5 Eglise-de-Pantin ; 
Bus 330 Eglise-de-Pantin.

Les villes idéales, 
paradis ou enfer ?
Jusqu’au 30 avril
Dans les bibliothèques
Exposition atelier qui invite à devenir 
un jardinier urbain et à construire le 
quartier de demain.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 49 15 45 04

ROMAINVILLE

Migrant… 
Dans la cage 
des méridiens 
Jusqu’au 19 avril
Médiathèque Romain-
Rolland
L'exposition, de Dominique Crété et 
Margot Pérez a été conçue à partir 
de l'idée d'une «armée sans arme» 
en marche, à la recherche d'un futur 
prometteur.
TARIF : Gratuit
INFOS : 01 71 86 60 16
ACCÈS : Bus 105 Place-du-19-
mars-1962 ; 129, 318 Mairie-de-
Romainville, 322 Place-Carnot.
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Visiteur curieux, amateur ou pas-
sionné des métiers d'art partez 
à la découverte de ce secteur, 
les 4, 5 et 6 avril. Une sélection 
d'événements ci-dessous.

LE PRÉ SAINT-GERVAIS

5 et 6 avril de 10h à 19h
Biomôme et Bômino – Christine 
Marot – prêt à porter enfant – 
15 place Séverine

Sandra Dufour – brodeuse  
Armel Barraud – dentellière  
4 place Séverine

4 au 6 avril de 10h à 19h
Atelier Christine Delval – 
tapissier d’ameublement – 25 avenue 
Jean-Jaurès

LES LILAS

5 et 6 avril de 10h à 19h
Jean-Marc Pavan – ébéniste –
39 av. Georges-Clémenceau
Association Lilatelier – 81  rue 
Romain-Rolland
Mathilde Guillerme – imprimeur 
en taille douce ; Philippe Martineau 
– photographe-illustrateur ; 

Antoine Duhamel – photographe-
illustrateur  ; Florence Sagittario 
– photographe-illustrateur  ; Katia 
Dreghi – sculpteur statuaire  ; 
Olivier Petetin – sculpteur sta-
tuaire  ; Christine Aubert – sculp-
teur statuaire.

MONTREUIL

4 avril de 14h à 19h
5 et 6 avril de 10h à 19h
Ici Montreuil – Ateliers et 
espaces de co-working – 
135 boulevard de Chanzy

5 et 6 avril de 10h à 19h
Soleil rouge – Nicolas 
Desbons – serrurier d’art – 
103 rue de Romainville.

6 avril de 14h à 19h
Valeria Polsinelli – céramiste – 
Cap Voltaire – 20 rue Voltaire.

4 et 5 avril de 10h à 20h
6 avril de 10h à 19h
Boutique Intuitive Déco – 17 rue 
du Capitaine Dreyfus.

NOISY-LE-SEC

5 et 6 avril de 10h à 19h
Atelier Noix de Terre – 
Anne Berthelot – céramiste – 
14 passage François-Cochu.

PANTIN

4 avril de 15h à 18h
5 et 6 avril de 10h à 19h
Mussa Balde – bijoutier fantaisie – 
30 rue Pasteur.

Atelier Rouge Manufacture 
– 15ter, rue sainte-Marguerite.
5 et 6 avril de 13h à 19h
Alice Leblanc Laroche – Designer 
textile sérigraphe

5 et 6 avril de 10h à 19h
Furor Brillante – Andréas 
Kanellopoullos – brodeur
Lyndie Dourthe – objets décoratifs 
en tissus
5 et 6 avril de 10h à 19h
Alice Toumit – céramiste – 
23 rue Pasteur.

Art de fondre – Ruddy Jean-
Jacques – fondeur – 17  rue 
Saint-Marguerite.

Atelier murr.- Vincent Busson - 
imprimeur, graveur, fondeur de carac-
tères – 87/89 av. Edouard-Vaillant.

Alaric Chagnard - sculpteur de 
masques de scène – 2, rue Berthier.

Maison Revel - Marie Sapet 
Expo et ateliers de reliure de création 
papier + atelier créatif « pompon par-
ty » par Camille Dupuis, artiste textile 
56 av. Jean Jaures.

4 au 6 avril de 10h à 19h
Zémo – émaux d'art – 13 rue 
Magenta.

4 avril de 10h à 18h
5 et 6 avril de 10h à 19h
Marie-Hélène Collinet Baillon – 
graveur et bijoutier – 3 rue Magenta.

4 avril de 14h à 19h
5 et 6 avril de 10h à 19h 
L’effet d’intérieur – Sandrine 
Chamayou – tapissier d’ameuble-
ment – Valérie Saïd – maroqui-
nier  – Julie Bergeron– céramiste 
–  25 ter, rue Sainte-Marguerite. 
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Programme complet 
sur le territoire d'Est Ensemble sur 
www.est-ensemble.fr/jema2014
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Est Ensemble est votre
Communauté d’agglomération depuis 
le 1er janvier 2010. 

Elle regroupe neuf villes de l’Est 
parisien, dont la vôtre : Bagnolet,
Bobigny, Bondy, Les Lilas, 
Le Pré Saint-Gervais, 
Montreuil, Noisy-le-Sec, Pantin, 
Romainville.
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Rendez-vous citoyen :

le 11 avril à 18h 
et le 28 avril à 18h 
salle du Conseil 
communautaire
Conseils communautaires
100 avenue Gaston-Roussel, Romainville.

 BAGNOLET 1  Salle des Malassis – 36 rue Pierre-et-Marie-Curie 2  Médiathèque – 1 rue Marceau 3  Cin’Hoche – 6 rue Hoche 
BOBIGNY 4  Magic Cinéma – Centre commercial Bobigny 2  5  MC93 – 9 boulevard Lénine 6  Bibliothèque Elsa-Triolet – 4, rue 
de l’Union 7  Bibliothèque Emile-Aillaud – 60 avenue Edouard-Vaillant 8  Centre de médecine physique et de réadaptation – 
359 avenue Paul-Vaillant-Couturier BONDY 9  Espace Marcel-Chauzy – Hôtel-de-ville, Esplanade Claude-Fuzier 10  Bibliothèque 
Denis-Diderot – 23 rue Roger-Salengro 11  Salle/Cinéma André-Malraux – 25 cours de la République 12  Auditorium Angèle-et-Roger-
Tribouilloy – 75 avenue Henri-Barbusse 13  Ferme Caillard – 48  rue Roger-Salengro LE PRÉ SAINT-GERVAIS 14  La P’tite Criée – 
11-13 rue Jean-Baptiste-Sémanaz 15  Bibliothèque François-Mitterrand – 46 avenue Jean-Jaurès 16  Maison gervaisienne des associa-
tions -3 place Anatole-France 17  Galerie Louise – 4 place Séverine 18  Ecole Jaurès-Brossolette – 34 avenue Jean-Jaurès.LES LILAS 
19  Espace culturel d’Anglemont – 35 place Charles-de-Gaulle 20  Conservatoire Gabriel-Fauré – 35 place Charles-de-Gaulle 21  Espace 
Louise-Michel – 38 boulevard du Général-Leclerc 22  Bibliothèque André-Malraux – 35 place Charles-de-Gaulle 23  Théâtre du Garde-
Chasse – 181 bis rue de Paris MONTREUIL 24  Théâtre Berthelot – 6 rue Marcellin-Berthelot 25  Bibliothèque Desnos – 14 boulevard 
Rouget-de-Lisle 26  Bibliothèque Daniel-Renoult – 22 place Le Morillon 27  Bibliothèque Colonel-Fabien – 118 avenue du Colonel-Fabien 
28  Bibliothèque Paul-Éluard – 10 rue Valette 29  Le 116, Centre d’art contemporain – 116, rue de Paris 30  Conservatoire – 13 avenue 
de la Résistance 31  La Parole errante – 9 rue François-Debergue 32  NOISY-LE-SEC 33  Médiathèque Roger-Gouhier – 3 rue Jean-
Jaurès 34  Annexe du Londeau – 10 rue Paul-Verlaine 35  Théâtre des Bergeries – 5 rue Jean-Jaurès 36  La Galerie, centre d’art contem-
porain – 1 rue Jean-Jaurès PANTIN 37  Bibliothèque Elsa-Triolet – 102 avenue Jean-Lolive 38  Bibliothèque Romain-Rolland – avenue des 
Courtillères 39  Bibliothèque Jules-Verne – 73 avenue Édouard-Vaillant 40  Cinéma Le Méliès – Centre commercial de la Croix de 
Chavaux 41  Salle Jacques-Brel – 42 avenue Edouard-Vaillant 42  Ciné 104 – 104 avenue Jean-Lolive 43  Théâtre du Fil de l’Eau – 
20 rue Delizy 44  Ecole Saint-Exupéry – 40 quai de l’Aisne. ROMAINVILLE 45  Médiathèque Romain-Rolland – Rue Albert-Giry 46  Palais 
des Fêtes – 28 rue Paul-Vaillant-Couturier 47  Cinéma Le Trianon – 71 place Carnot

www.est-ensemble.fr
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